

Số: /KH-PGD&amp;ĐT

TP. Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Olympic Fansipan Lào Cai lần thứ 2, năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 08/9/2023 của UBND thành phố Lào Cai về việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 06/9/2023 của UBND thành phố Lào Cai về chỉ đạo triển khai các hoạt động giáo dục năm học 2023 - 2024, Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức **Cuộc thi Olympic Fansipan Lào Cai lần thứ 2, năm 2024** như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức sân chơi trí tuệ bổ ích cho học sinh phổ thông trên địa bàn thành phố Lào Cai; Tiếp tục duy trì sân chơi độc quyền, có thương hiệu riêng biệt của thành phố Lào Cai nhằm phát hiện, khuyến khích các tài năng trẻ phát triển và tiếp cận các nền tảng kiến thức, trau dồi kinh nghiệm tham gia các kỳ thi, cuộc thi quốc gia, quốc tế.

Đánh giá năng lực, phẩm chất và tư duy toàn diện, khả năng hợp tác, kỹ năng thực hành của học sinh khi tham thi; Đánh giá năng lực Toán, Khoa học - KHTN, Tiếng Anh, Tin học, Tiếng Việt - Ngữ văn đạt được của học sinh ở các cấp độ khác nhau; Giúp học sinh tăng cường năng lực môn học, tư duy logic và chiến lược để giải quyết vấn đề, đồng thời khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho học sinh rèn luyện tư duy sáng tạo, phát triển năng lực môn học và năng lực cá nhân.

Cung cấp nền tảng đo lường và đánh giá kết quả học tập của học sinh, từ đó thúc đẩy các em nỗ lực vươn lên trong học tập, các nhà trường và gia đình học sinh có định hướng giáo dục tiếp theo cho học sinh.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo tính khoa học, logic, phổ quát, phân hóa, bảo mật, công bằng, khách quan, trung thực, ... thực hiện theo các nguyên tắc tổ chức các kỳ thi, cuộc thi quốc gia, quốc tế đang triển khai trên lãnh thổ Việt Nam.

Ngôn ngữ chính của các đề thi bằng tiếng Anh và tiếng Việt đánh giá được tối đa các năng lực chung, năng lực đặc thù từng môn học, đồng thời đánh giá được các kỹ năng tư duy cá nhân, hợp tác nhóm, kỹ năng thực hành, vận dụng, giải quyết vấn đề, ...

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng dự thi

- Đối tượng: Học sinh từ lớp 3 đến lớp 8 ở các trường Phổ thông trên địa bàn thành phố Lào Cai.

- Số lượng:

+ Phân thi cá nhân: Các trường khảo sát, lựa chọn số lượng học sinh theo quy định của BTC (*Cấp Tiểu học: Có biểu số lượng đính kèm; Cấp THCS theo công văn số 55/PGD&ĐT-CM ngày 29/9/2023 của phòng GD&ĐT thành phố*). Mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 môn thi.

+ Phân thi đồng đội: 01 đội/8 thành viên/trường (gồm 01 trường hoặc một số trường phối hợp).

## 2. Nội dung thi

- Thi cá nhân:

+ Cấp Tiểu học: các môn Toán, Khoa học, Tin học, Tiếng Anh; Tiếng Việt.

+ Cấp THCS: Thực hiện theo công văn số 55/PGD&ĐT-CM ngày 29/9/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố.

- Thi đồng đội: Liên môn Toán, Khoa học - KHTN, Tin học, Tiếng Anh; Tiếng Việt - Ngữ văn.

- Ngôn ngữ thi: Tiếng Việt và Tiếng Anh (các môn Toán, Khoa học - KHTN, Tin học có 30% câu hỏi bằng tiếng Anh; môn Tiếng Anh 100% tiếng Anh; môn Tiếng Việt - Ngữ văn 100% tiếng Việt). Riêng phân thi cá nhân của cấp THCS thực hiện theo cấu trúc đề thi học sinh giỏi cấp thành phố, năm học 2023-2024 (Công văn số 499/PGD&ĐT-CM ngày 18/9/2023).

## 3. Địa điểm thi

- Vòng 1: Thi cá nhân

+ Cấp Tiểu học: Nhà đa năng trường Tiểu học Lê Văn Tám, Bắc Cường.

+ Cấp THCS: Trường THCS Kim Tân, Bắc Cường.

- Vòng 2: Thi đồng đội (tại Nhà đa năng trường TH Lê Văn Tám).

## 4. Thời gian và hình thức thi

### 4.1. Vòng 1: Thi cá nhân

#### 4.1.1. Cấp Tiểu học

- Học sinh thi trực tiếp trên giấy thi với 15 câu/100 điểm, riêng môn Tin học thi trên máy tính; đề thi trắc nghiệm kết hợp tự luận; Thời gian làm bài theo Thẻ lệ đính kèm.

- Ngày thi: 15/4/2024

Môn thi	Khối lớp	Thời gian	Địa điểm thi	Số lượng HS tham gia
Toán	3,4,5	Từ 7h30 - 8h30	Nhà đa năng Trường Tiểu học Lê văn Tám	180 (60 HS/ khối)
Tiếng Việt	3,4,5	Từ 9h00 - 10h00		180 (60 HS/ khối)
Tiếng Anh	3,4,5	Từ 7h30 - 8h15	Nhà đa năng	180 (60 HS/ khối)

Khoa học	3,4,5	Từ 8h45 - 9h30	Trường Tiểu học Bắc Cường	180 (60 HS/ khối)
Tin học	3,4,5	Từ 10h00 - 10h45		180 (60 HS/ khối)

#### 4.1.2. Cấp THCS

- Thực hiện theo công văn số 55/PGD&ĐT-CM ngày 29/9/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố.

- Ngày thi: 09/4/2024.

#### 4.2. Vòng 2: Thi đồng đội

- Ngày thi: 19/4/2024

- Cấp Tiểu học: Các thành viên là những HS xuất sắc được các trường lựa chọn từ các lớp và các môn thi từ phần thi cá nhân.

- Cấp THCS: Các thành viên là những HS xuất sắc được các trường lựa chọn từ các lớp và các môn thi từ phần thi cá nhân (riêng môn KHTN, Tin học lớp 6,7 có thể là học sinh không tham gia phần thi cá nhân).

- Nội dung: Phần thi đồng đội gồm 03 phần:

**Phần 1: Thử sức - Chinh phục Ga Fansipan với chủ đề "Who buys tickets faster"** (Ai mua vé nhanh hơn)

- Các đội làm 01 bài thi tổ hợp các môn bao gồm 8 câu hỏi/16 điểm.

- Thời gian thi: 30 phút, từ 8h00-8h30

- Luật thi: Các đội sẽ ngồi theo nhóm 8, thảo luận và làm bài thi tổ hợp các môn trên đề thi BTC phát. Hết giờ Đội trưởng cầm cờ báo hiệu đã làm bài xong và nộp cho BTC. Mỗi cấp học 3 đội làm bài nhanh nhất sẽ được cộng thêm 1 điểm/ đội. Hết giờ thi BGK chấm điểm, tổng hợp và lựa chọn 60% số đội tham gia có tổng điểm phần thi bài thi tổ hợp các môn từ cao xuống thấp để tham gia phần 2 **Trải nghiệm**.

- Từ 8h30-8h45: Các đội chuẩn bị phần thi Trải nghiệm

**Phần 2: Trải nghiệm - Chinh phục Ga Đỗ Quyên với chủ đề "Smart Choice"** (Lựa chọn thông minh)

- Các đội làm 01 bài thi tổ hợp các môn bao gồm 16 câu hỏi/16 điểm.

- Thời gian thi: 30 phút, từ 8h45-9h15

- Luật thi: Các đội tự chuẩn bị 01 máy tính; Bốc thăm một gói gồm 16 câu hỏi liên môn/16 điểm, mỗi cá nhân lần lượt tự giải trả lời trắc nghiệm trên máy tính theo thứ tự HS ngồi (mỗi HS sẽ phải trả lời ít nhất 2 lần/2 câu) và nộp bài vào địa chỉ chung BTC với hình thức chấm công khai tại màn hình chính của BTC. Hết giờ thi BGK tổng hợp điểm, lựa chọn 6 đội THCS, 6 Đội Tiểu học có tổng số điểm cao nhất của phần thi **Trải nghiệm** di chuyển đến ga tiếp theo; Các đội thi được lọt vào phần thi **Về đích** sẽ thu dọn tư trang, đồ dùng và di chuyển đến vị trí tiếp theo của trường thi theo hình thức bốc thăm Online ngẫu nhiên để chọn vị trí cho đội mình.

- Từ 9h15-9h30: Các đội chuẩn bị phần thi Về đích

**Phần 3: Về đích - Chinh phục Nóc nhà Đông Dương với chủ đề "Planting the national flag on the peak of Fansipan Mountain" (Cắm cờ tổ quốc trên đỉnh Fansipan)**

- Các đội làm 01 bài thi tổ hợp các môn bao gồm 8 câu hỏi/16 điểm và trình bày một chủ đề bằng tiếng Anh.

- Thời gian thi: 30 phút, từ 9h30-10h00

Thời gian trình bày một chủ đề bằng tiếng Anh: 5 phút, từ 10h00- 10h05

- Luật thi: Các đội tự chuẩn bị 01 máy tính, bốc thăm gói câu hỏi gồm 8 câu hỏi/16 điểm, làm việc đồng đội, trả lời câu hỏi trên máy tính, sau đó bốc thăm chủ đề một chủ đề bằng tiếng Anh (10 điểm). Các đội được chuẩn bị phần thuyết trình Tiếng Anh trong thời gian 5 phút và cử 01 bạn trình bày thời gian tối đa 5 phút.

- Sau khi kết thúc 3 phần thi (Thử sức - Trải nghiệm - Về đích) BTC cộng tổng điểm của 3 phần thi và xếp giải từ cao xuống thấp.

**\* Tổng kết, trao giải**

- Thời gian: 1/2 ngày, từ 14h00-16h30 ngày 19/4/2024.

- Địa điểm: Khách sạn Ngôi Sao, đường Hoàng Liên, phường Cốc Lếu, thành phố Lào Cai.

**5. Cấu trúc đề thi**

**5.1. Cấp Tiểu học**

- Đề thi do Hội đồng chuyên môn ra đề và thống nhất cấu trúc (*Theo thể lệ và phụ lục đính kèm*).

- Hình thức thi: Theo Thẻ lệ đính kèm

- Ngôn ngữ thi: Tiếng Việt và Tiếng Anh (các môn Toán, Khoa học KHTN, Tin học sẽ có 30% câu hỏi bằng tiếng Anh; môn Tiếng Anh 100% tiếng Anh; môn Tiếng Việt - Ngữ văn: 100% tiếng Việt).

**5.2. Cấp THCS**

Thực hiện theo Công văn số 499/PGD&ĐT-CM ngày 18/9/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố về việc ban hành cấu trúc đề thi học sinh giỏi cấp thành phố, năm học 2023-2024.

**6. Hội đồng chuyên môn**

- Phòng GD&ĐT thành lập Hội đồng Chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ dự thảo bộ đề thi đề xuất các vòng thi, xin ý kiến các chuyên gia đồng thời tiến hành ra đề thi chính thức.

- Thành lập Hội đồng chấm thi các vòng thi để lựa chọn học sinh và đội thi có điểm cao nhất để xếp giải.

**7. Cơ cấu giải thưởng**

**7.1. Phần thi cá nhân**

Học sinh tham gia kỳ thi được nhận Giấy chứng nhận tham gia và Giấy chứng nhận đạt giải của Ban tổ chức, cụ thể như sau:

- Lựa chọn 60% học sinh (*tính điểm từ cao xuống thấp*) để xếp giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

## **7.2. Phần thi đồng đội**

- Cơ cấu giải: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba/ cấp học. Các đội thi lọt vào phần thi Trải nghiệm nhưng không lọt vào phần thi Về đích sẽ đạt giải Khuyến khích.

- Các đội tham gia phần thi đồng đội sẽ được nhận 01 Cờ lưu niệm; Các đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba được nhận Huy chương Vàng, Bạc, Đồng và phần thưởng theo quy định Ban tổ chức.

- Đội đạt giải Nhất sẽ được trải nghiệm một chuyến du lịch chinh phục đỉnh Fansipan.

## **8. Kinh phí thực hiện**

Thực hiện theo ngân sách nhà nước và xã hội hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai**

- Báo cáo với Sở GD&ĐT, UBND thành phố kế hoạch tổ chức Cuộc thi.
- Xây dựng Kế hoạch, Thễ lệ tổ chức Cuộc thi triển khai tới các trường Phổ thông; Triển khai các hoạt động truyền thông giới thiệu về Cuộc thi.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban ra đề, chấm thi (vận dụng theo quy chế thi học sinh giỏi cấp phổ thông).
- Mời các tổ chức giáo dục uy tín, các nhà khoa học tham gia Ban cố vấn chuyên môn; Mời các đơn vị tài trợ kinh phí cho Cuộc thi.
- Chủ trì tổ chức Cuộc thi Olympic Fansipan Lào Cai lần thứ 2, năm 2024.

### **2. Các trường phổ thông trên địa bàn thành phố**

- Nghiên cứu và triển khai Cuộc thi tới 100% giáo viên và học sinh, động viên, khuyến khích học sinh tham gia.
- Phối hợp với Chuyên môn Phòng GD&ĐT đề xuất các nhân sự tham gia các Hội đồng chuyên môn. Giới thiệu các giáo viên có năng lực xuất sắc về chuyên môn đề xuất tham gia các Hội đồng chuyên môn.
- Cấp Tiểu học: gửi danh học sinh tham gia vòng thi cá nhân (*theo mẫu đính kèm*) về Phòng GD&ĐT theo địa chỉ email [cmtieuhoc@elc.vn](mailto:cmtieuhoc@elc.vn) trước ngày 8/4/2024.

- Cấp THCS gửi danh sách học sinh tham gia thi HSG lớp 6,7,8 (theo Công văn số 55/PGD&ĐT-CM ngày 29/9/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố);
- Các trường phổ thông gửi danh sách học sinh tham gia phần thi đồng đội theo địa chỉ email cấp học trước ngày 15/4/2024.

### **3. Các trường đặt địa điểm thi**

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất: phòng họp, phòng thi và các điều kiện phục vụ cho Hội đồng thi làm việc.
- Niêm yết danh sách học sinh theo môn thi, khối lớp và nội quy thi...

- Chuẩn bị máy tính Laptop dự phòng, hệ thống đường truyền internet, ổ cắm điện,...đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia thi phần thi đồng đội.

Căn cứ kế hoạch tổ chức Cuộc thi Olympic Fansipan Lào Cai lần thứ 2, năm 2024 của phòng GD&ĐT thành phố, đề nghị Hiệu trưởng các trường Phổ thông tổ chức truyền thông, triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ bộ phận chuyên môn phòng GD&ĐT thành phố (cấp Tiểu học: đ/c Vũ Thị Thu Huyền - ĐT 0985728126; cấp THCS: đ/c Trần Thị Minh Tiến - ĐT 0979127271) để được hỗ trợ kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- CB, CV Phòng GD&ĐT;
- Các trường Phổ thông;
- Lưu VT, CM.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Thùy Dung**